Дело№58-Д09-17

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Н А Д З О Р Н О Е О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. М о с к в а 1 о к т я б р я 2009 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда
Российской Федерации в составе:

Председательствующего Глазуновой Л.И.
Судей Фроловой Л.Г. и Чакар Р.С.

Рассмотрела в судебном заседании от 1 октября 2009 года дело по
надзорной жалобе осужденной Горбатовой Н.П. о пересмотре
постановления президиума Хабаровского краевого суда от 3 марта 2008
года.

Заслушав доклад судьи Фроловой Л.Г., мнение прокурора Кузнецова
СВ., полагавшего постановление президиума в отношении Горбатовой
отменить, дело направить на новое рассмотрение в тот же президиум,
судебная коллегия,

УСТАНОВИЛА:

по приговору Железнодорожного районного суда г. Хабаровска от 22
сентября 2005 года

ГОРБАТОВА Н  П ,

осуждена по ч.1 ст. 188 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы.

2
На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание постановлено

считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Вещественные доказательства по делу - валюту США в количестве
 долларов, находящуюся на хранении в ГРКЦ ГУ ЦБ РФ

 постановлено обратить в доход государства.

В кассационном порядке приговор не обжалован.

Постановлением президиума Хабаровского краевого суда от 3 марта
2008 года приговор в отношении Горбатовой изменен: из приговора
исключено указание об обращении в доход государства  долларов
США, изъятых у Горбатовой и находившихся на хранении ГРКЦ ГУ ЦБ
РФ   постановлено возвратить  долларов
США осужденной Горбатовой. В остальной части приговор оставлен без
изменения.

Горбатова признана виновной в контрабанде, то есть в перемещении
через таможенную границу Российской Федерации иностранной валюты в
крупном размере, сопряженном с не декларированием.

Преступление было совершено 26 июля 2005 года
при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В надзорной жалобе осужденная Горбатова просит отменить
постановление президиума, поскольку в резолютивной части
постановления не указано, на кого возложена обязанность по возврату
денежных средств и не указана сумма, подлежащая взысканию, в валюте
Российской Федерации.

Проверив материалы дела, обсудив доводы надзорной жалобы,
судебная коллегия находит постановление президиума Хабаровского
краевого суда от 3 марта 2008 года в отношении Горбатовой подлежащим
отмене по следующим основаниям.

Согласно ч. 3 ст. 408 УПК РФ постановление суда надзорной
инстанции должно соответствовать требованиям ст.388 УПК РФ. В нем
приводятся основания отмены или изменения приговора, мотивы
принятого решения, а также решение суда по жалобе или представлению.

По настоящему делу эти требования закона должным образом не
выполнены.

Так, в резолютивной части постановления президиума принято
решение о возврате Горбатовой  долларов США, однако не указано,
на кого возложена обязанность по возврату денежных средств.

Кроме того, в соответствии с положениями ст.317 ГК РФ и ч.1
ст.242.1 Бюджетного кодекса РФ исполнение судебных актов по
обращению взыскания на средства бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации производится с указанием сумм, подлежащих
взысканию, в валюте Российской Федерации.

3
Между тем в постановлении президиума не указана сумма в рублях,

то есть перерасчет  долларов США не сделан, что делает
невозможным исполнение судебного акта.

При таких обстоятельствах, постановление президиума
Хабаровского краевого суда от 3 марта 2008 года в отношении Горбатовой
подлежит отмене.

Поскольку допущенные президиумом ошибки не касаются существа
принятого решения, дело для их исправления направляется на новое
судебное рассмотрение в тот же президиум.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 407-408 УПК РФ,
судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:

постановление президиума Хабаровского краевого суда от 3 марта
2008 года в отношении Горбатовой Н  П  отменить, дело
направить на новое судебное рассмотрение в тот же президиум.

Председательствующий

Судьи